

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN
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Datum   : 28 november 2023


Vragen van de fractie van CDA Waterland aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 30 oktober 2023) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.


Aanleiding/toelichting:
In het persbericht van 27 oktober 2023 wordt aangegeven dat met de ingang van de Omgevingswet per 1 januari 2024 vergunningaanvragen kunnen worden ingediend via www.omgevingsloket.nl.

In de media (NRC 24 oktober 2023) verschijnen berichten over mogelijke problemen bij de invoering van de Omgevingswet per 1 januari 2024, specifiek ten aanzien van de ICT (de DSO). Begin 2023 heeft het college een informatiesessie georganiseerd over de technische aspecten van de Omgevingswet en de door de gemeente te maken keuzes. Tijdens deze sessie is ook ingegaan op de voorbereiding in de ambtelijke organisatie. In relatie hiertoe leven bij de CDA-fractie de volgende vragen:


Vraag 1

Welke acties heeft het college genomen om de ambtelijke organisatie voldoende voor te bereiden op de invoering van de Omgevingswet? Hebben de betrokken personen in de ambtelijke organisatie de benodigde training gevolgd en zijn de werkprocessen ingericht om aan de vereisten van de Omgevingswet te voldoen?


Antwoord 1

Er zijn verschillende acties genomen, o.a :

- het nieuwe - ‘Omgevingswetproof’ - vergunningensysteem (RX Mission) is geïmplementeerd en live gegaan, werkprocessen zijn ingericht.

- De benodigde software voor het Omgevingsplan (RX Base) en de toepasbare regels (STTR Builder, vragenbomen) is aangeschaft en geïmplementeerd.

- De Verordening Fysieke Leefomgeving (VFL) is vastgesteld, waarin alle lokale regels op het fysieke domein zijn samengevoegd.

- De raadsbesluiten t.a.v. delegatie, bindend adviesrecht, verplichte participatie, verordening nadeelcompensatie, verordening Commissie Ruimtelijke Kwaliteit (CRK) zijn genomen.

- Legesverordening en mandaatregeling zijn afgestemd op de Omgevingswet.

Betrokken personen hebben trainingen gevolgd en werkprocessen zijn ingericht.


http://www.omgevingsloket.nl/


Vraag 2

Is de IT-omgeving op orde om per 1 januari 2024 de regels van de Omgevingswet ook op de juiste wijze te kunnen toepassen?


Antwoord 2

Zie ook antwoord 1, het antwoord is ja.


Vraag 3

Mochten de voorspelde IT-problemen zich daadwerkelijk manifesteren, heeft het college een alternatief plan om toch de benodigde aanvragen voor vergunningen, e.d. te kunnen behandelen? Zo ja, wat houdt dit alternatief in. Zo nee, is het college voornemens om hiertoe een alternatief plan op te stellen?


Antwoord 3

De IT problemen doen zich vooral voor bij het Digitaal Stelsel Omgevingswet (DSO) van het Rijk. Het huidige Omgevingsloket Online (OLO) voor aanvragen en RuimtelijkePlannen.nl voor ruimtelijke plannen blijven open staan, als het DSO niet goed werkt. Verder hebben wij zelfs papieren aanvraagformulieren beschikbaar.

